— 1 —

中国实验动物学会

中实动发[2025] 11 号

关于举办“非人灵长类实验动物资源应用与产业

发展大会”的通知

2019年6月，习近平总书记上海合作组织成员国元首理事会上，

明确指出：“我们支持在防城港市建立国际医学开放试验区，继续推

动上海合作组织医学 创新合作”。为深入贯彻落实习近平总书记关

于支持建立防城港国际医学开放 试验区（以下简称为：医学试验

区）的重要指示精神，推进医学试验区高质量 发展，中国实验动物

学会将与防城港市政府开展医学实验动物繁育方面的学术 交流、产

业合作等工作。引导有关企业、专家学者、科研机构等在医学试验区

开展研讨交流，不断提升医学实验动物繁育学术水平和学术影响力。

经研究决定，计划于2025年4月1日-4日在广西防城港举办“非人

灵长类实验动物资源应用与产业发展大会”。重点围绕非人灵长类实

验动物资源的前沿技术、应用进展、福利伦理、模型创制、学科前沿

技术、未来发展方向等核心议题展开深入研讨，加强学科之间交流与

合作，共同致力于非人灵长类实验动物研究领域的发展。会议同期将

— 2 —

举办中国实验动物学会灵长类实验动物专业委员会换届会议和实验动

物（灵长类）繁育及检测技术培训。

一、会议组织单位

1.主办单位：防城港市人民政府、中国实验动物学会

2.协办单位：防城港市科学技术协会、防城港市科学技术局、广

西防城港国际医学开放试验区工作办、广西实验动物学会

2025年 4月 1日—4日，4月 1日报到，4月 4日离会。

三、会议地

3.承办单位：中国医学科学院医学生物学研究所、中国实验动物

学会灵长类实验动物专业委员会、中国实验动物学会检测技术专业委

员会、中国医学科学院医学灵长类动物研究中心、国家非人灵长类实

验动物资源库、北京盛诺康科技服务有限公司

二、会议时间

点

广西防城港德城国际大酒店（防城港市中心区金花茶大道与迎宾

路西南交界处）

四、参会人员

1、中国实验动物学会灵长类实验动物专业委员会委员；

2、从事实验动物研究、生产和应用的科研、技术、管理人员

以及相关企业代表；

3、对实验动物科学技术及相关领域或行业感兴趣的人员。

— 3 —

五、会议议程

大会注册报到

时间：4月 1日

地点：广西防城港德城国际大酒店一楼

时间 会议内容

10:00-18:00 与会人员注册报到

非人灵长类实验动物资源应用与产业发展大会

时间：4月 2日

地点：广西防城港德城国际大酒店

日期 时间 会议内容 报告专家

开幕式 08:30-09:30

1.防城港市委或市政府领导、中国实验动物学会领导等致开

幕辞；

2.“中国实验动物学会专家服务工作站”挂牌仪式及合影；

主旨

演讲

09:30-10:10
防城港国际医学开放试验区

推介

许伟副市长（广西壮族自治

区防城港市）

10:10-10:50
非人灵长类实验动物产业机

遇与挑战

孙强（中国科学院脑科学与

智能技术卓越创新中心）

4月2日

上午

10:50-11:00 茶歇

11:00-11:30

非人灵长类疾病动物模型的

构建及其在新药评价中的应

用

赵太云（军科正源（广西）

生物医药科技有限公司/广西

生物活性分子研究与评价重

点实验室）

11:30-12:00
基于非人灵长类研究解析人

脑高级智能与肿瘤机制

李川昀（中国科学院遗传与

发育生物学研究所）

12:00-13:30 午餐及休息

— 4 —

中国实验动物学会灵长类实验动物专业委员会换届会议

时间：4月 2日

地点：广西防城港德城国际大酒店

日期 时间 会议内容

4月2日

下午
13:30-14:40

中国实验动物学会灵长类实验动物专业委员会换届会议

（闭门会议）

非人灵长类实验动物资源应用与产业发展大会

时间：4月 2日

地点：广西防城港德城国际大酒店

日期 时间 会议内容 报告专家

4月2日

下午

14:50-15:20
疾病动物模型标准化及多维

度数据库的建设

万娟（赣南创新与转化医学

研究院）

15:20-15:50
非人灵长类实验动物在脑认

知原理研究中的应用

戴辑（中国科学院深圳先进

技术研究院）

15:50-16:00 茶歇

16:00-16:30
猴痘病毒Clade IIb型恒河猴

模型建立及致病特点

鲁帅尧（中国医学科学院医

学生物学研究所）

16:30-17:00 小型猪麻醉和镇痛管理
贾六军（中国医学科学院阜

外医院）

17:00-17:30
基因编辑猴模型研究：Case

reports
杨世华（华南农业大学）

17:30-18:10 高端对话会：专家与防城港市政企座谈会

18:10- 晚餐

4月3日 参观考察

4月4日 离会

— 5 —

六、会议报名及缴费

（一）4月2日非人灵长类实验动物资源应用与产业发展大会报名及缴

费：

1.报名方式：

请您通过微信扫描下方二维码填写报名信息，报名及缴费截止

日期为3月31日。

2.会议费用：

收取注册费，非中国实验动物学会会员1200元；中国实验动物

学会会员（凭学会会员证号）1000元；在校学生凭学生证注册500元；

食宿统一安排，交通费、食宿费自理。付款请备注：防城港学术会+

姓名+手机号码。

（二）会议同期4月3日举办 “实验动物（灵长类）繁育及检测技术

培训班”（报名及收费详情请另见附件1）。

（三）若同时参加4月2日学术会及4月3日培训班收费，优惠如下：

收取注册费，非中国实验动物学会会员1800元；中国实验动物

学会会员（凭学会会员证号）1500元；在校学生凭学生证注册800元；

食宿统一安排，交通费、食宿费自理。付款请备注：防城港学术会

及培训班+姓名+手机号码。

— 6 —

（四）缴费信息

银行汇款信息如下：

单位全称：中国实验动物学会

开 户 行：中国农业银行北京潘家园支行

银行账号：11220201040003764

（请在汇款附言处备注）

支付宝缴费方法如下：

（1）持公务卡或其他银行卡的个人，

银行卡与本人的支付宝绑定。

（2）打开持卡人支付宝扫描中国实验

动物学会二维码(见下图)。

（3）进入支付宝付款界面，填写备注

（注意：此处填写的不是持卡人的

信息，而是参会人员信息，需与报名时的信息一致）

注意：提前缴费后，如由于个人原因未能参加会议，退还80%会

议费。

七、住宿与交通

参会代表的住宿及交通（除班车）自理。住宿酒店为防城港德

城国际大酒店，由会务组统一收集相关入住信息，酒店将按大会协

议价接受预约并提供住房；协议价：330元/晚（含早餐），预定

电话：0770-6663333。

交通建议乘坐飞机至南宁机场，4月1日（14:00-20:00）当天

组委会将安排大巴车前往南宁机场，负责接送嘉宾至防城港德城国

— 7 —

际大酒店，车程约2小时。请需要乘车的参会代表在抵达南宁机场

到达出口处留意示意牌（标有本次会议名称）并听从安排。若选择

从南宁机场自行前往防城港，可乘坐南宁至防城港高铁。

八、会务组联系方式

灵长类专委会联系人：和占龙 13577005248

会务组（北京盛诺康）联系人：孙长虹 13521797956；

姜晓静 15931882556

九、附件

1、“实验动物（灵长类）繁育及检测技术培训班”的通知；

2、“非人灵长类实验动物资源应用与产业发展大会”招商方

案。

我们诚挚地邀请您参加本次会议，共同探讨非人灵长类资源培育

与应用的前沿问题，分享最新研究成果，为助力防城港国际医学开放

试验区建设，推动广西实验动物科技产业及生命科学研究取得重大进

步贡献力量，继而推动我国实验动物事业的创新发展。期待与您相聚

在广西防城港!

中国实验动物学会

2025年03月21日

— 8 —

附件1

中国实验动物学会
中实动发[2025]09号

关于举办“实验动物（灵长类）繁育及检测技术

培训班”的通知

各有关单位：

为助力防城港市非人灵长类实验动物繁育基地建设，提升基地

运营管理能力及人才的专业技能水平，中国实验动物学会将于2025

年4月2-4日在广西防城港市举办“实验动物（灵长类）繁育及检测

技术培训班”，本次培训邀请到国内从事这一领域研究的知名专家

进行授课。现将相关事宜通知如下：

一、组织单位

1.主办单位：防城港市人民政府、中国实验动物学会

2.协办单位：防城港市科学技术协会、防城港市科学技术局、广

西防城港国际医学开放试验区工作办、广西实验动物学会

3.承办单位：中国学科学院医学生物学研究所、中国实验动物学

会灵长类实验动物专业委员会、中国实验动物学会检测技术专业委员

会、中国医学科学院医学灵长类动物研究中心、国家非人灵长类实验

动物资源库、北京盛诺康科技服务有限公司

二、培训时间：2025年4月2-4日

（2日注册报到，3日培训班授课,4日离会）

— 9 —

报到地点：防城港德城国际大酒店（防城港港口区金花茶大道

逢时商业海景大厦东南侧约 40米）

培训地点：防城港德城国际大酒店

参加本次培训可获得中国实验动物学会继续教育学分2分。

三、培训目标人群

1、实验动物饲养、管理相关从业人员；

2、相关单位从事动物实验的研究、技术人员；

3、实验动物与动物实验的科学研究人员。

四、培训日程安排

日期 时间 培训内容 授课专家

4月2日 14:00-20:00 注册报到

4月3日

上午

8:30-9:30
实验猴辅助生殖技术的进

展与实践

孙强（中国科学院脑科学

与智能技术卓越创新中心

）

9:30-10:30
非人灵长类动物的出入境

管理要求与实践

汪琳（中国海关科学技术

研究中心）

10:30-10:50 茶歇、合影

10:50-11:50
非人灵长类动物兽医管理

的规范化要求与实践

苗晓青（药明康德兽医部

）

4月3日

中午
11:50-14:00 午餐及午休

4月3日 14:00-15:00 非人灵长类动物的繁育管 和占龙（中国医学科学院

— 10 —

下午 理技术进展与实践 医学生物学研究所）

15:00-16:00
实验猴病原微生物检测技

术的进展与应用

郭连香（苏州西山生物技

术有限公司）

16:00-16:20 茶歇

16:20-17:20
实验猴遗传质量控制要点

和遗传概貌评价进展

袁靖丽（海南省农业科学

院畜牧兽医研究所）

4月4日 全天 离会

五、培训费用：本次培训收取培训费，中国实验动物学会会员

（凭会员号）800元/人，非会员900元/人。交通费、食宿费自理。

如同时参加4月2日学术会议可享受优惠价格，优惠价格：1800

（非会员）；1500（会员）；800（学生）。详情见具体会议通知。

银行汇款信息如下：

单位全称：中国实验动物学会

开 户 行：中国农业银行北京潘家园支行

银行账号：11220201040003764

请在汇款附言处备注：防城港培训+姓名+手机号码

支付宝缴费方法如下：

（1）持公务卡或其他银行卡的个人将银行卡与本人

的支付宝进行绑定。

（2）打开持卡人支付宝扫描中国实验动物学会支付

宝二维码(见下图)。

（3）进入支付宝付款界面，备注处填写“防城港培

— 11 —

训+姓名+手机号码”。

（注意：此处填写的不是持卡人的信息，而是参会人员信息，需与

报名时的信息一致）

注意：提前缴费后，如由于个人原因未能参加培训，退还80%培

训费。

六、报名方式

请您通过微信扫描下方二维码填写报名信息，报名及缴费截止日

期为3月31日。

七、住宿与交通

住宿推荐酒店为防城港德城国际大酒店，协议价：330 元/晚

（含早餐），预定电话：0770-6663333，告知“中国实验动物学会

培训”及相关入住信息，酒店将按大会协议价接受预约并提供住房。

交通建议乘坐飞机至南宁机场，打车或乘坐机场大巴至防城港

德城国际大酒店，车程约 2 小时，也可乘坐南宁至防城港高铁。

八、联系方式

中国实验动物学会联系人：张苹苹

联系电话：010-67781534，17600284436

防城港市科学技术协会联系人：黄月东

联系电话：077-02823011，13324709536

— 12 —

九、会员入会流程：请登录“中国实验动物学会”官网，点击

右上角“会员中心”，进行个人信息填写，确认后进入信息审核阶

段。通过审核并缴纳会员会费后，即可注册成为个人会员。（普通

会员50元/年；一次交纳800元可成为终身会员。）

中国实验动物学会

二〇二五年三月十七日

	关于举办“非人灵长类实验动物资源应用与产业
	发展大会”的通知
	一、会议组织单位
	二、会议时间
	三、会议地点
	四、参会人员
	五、会议议程
	六、会议报名及缴费
	七、住宿与交通
	八、会务组联系方式
	九、附件
	附件1

	关于举办“实验动物（灵长类）繁育及检测技术
	培训班”的通知